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Wet van 7 maart 1991 tot wijziging van de Wet 
op de omzetbelasting 1968 (wijziging van de 
plaats van dienst voor bepaalde prestaties)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo W ij in overweging genomen hebben, dat het in verband met 

concurrentieverhoudingen wenselijk is de regeling van de plaats van 
dienst in de omzetbelasting aan te scherpen;

Zo is het, dat W ij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk W ij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A R T IK E L  I

In de W et op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329)1 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. Aan artikel 6, tweede lid, wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot door een puntkomma, toegevoegd:

e. de hierna genoemde diensten welke worden verricht door onder­
nemers die buiten de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen 
wonen o f zijn gevestigd dan wel aldaar een vaste inrichting hebben van 
waaruit de dienst w ordt verricht, in Nederland verricht, wanneer het 
werkelijke gebruik en de werkelijke exploitatie in Nederland plaatsvinden:

1°. diensten, bedoeld in letter d, welke worden verleend aan in 
Nederland gevestigde lichamen in de zin van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), andere dan ondernemers;

2°. diensten, bestaande in de verhuur van vervoermiddelen, welke 
worden verleend aan natuurlijke personen of lichamen in de zin van de 
Algemene w et inzake rijksbelastingen, die in Nederland wonen of zijn 
gevestigd dan wel aldaar een vaste inrichting hebben waarvoor de dienst 
w ordt verricht.

B. In artikel 7, vierde lid, vervalt (Stb. 1959, 301).

C. In artikel 1, onderdeel a, artikel 5, tweede lid, artikel 7, vierde 
lid, artikel 8, vijfde lid, artikel 12, tweede lid, artikel 18, artikel 32, 
artikel 33, derde en zesde lid, artikel 44, eerste lid, artikel 50, eerste 
en zesde lid, artikel 50a, eerste lid, tabel I, onderdeel a, post 37, en
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oonnddeerrddeeeell  bb,,  ppoosstt  99,,  eenn  ttaabbeell  II, II, oonnddeerrddeeeell  aa,,  ppoosstt  22,,  eenn  oonnddeerrddeeeell  bb,,  
posten 4 en 5, wordt telkens «binnen het Rijk» vervangen door: in 
Nederland.

D. In artikel 5, tweede lid, wordt «in het Rijk» vervangen door: in 
Nederland.

E. In artikel 5, tweede lid, artikel 24, eerste lid, en tabel II, 
onderdeel a, posten 1 en 4, en onderdeel b, posten 3 en 5, wordt telkens 
«buiten het Rijk» vervangen door: buiten Nederland.

F. In artikel 5, eerste lid, onderdeel a, artikel 11, eerste lid, 
onderdeel v, artikel 20, tweede lid, onderdelen a en b, artikel 27, 
eerste lid, onderdeel a, en artikel 51, eerste lid, wordt telkens «letter» 
vervangen door «onderdeel».

G. In artikel 6, tweede lid, onderdeel d, onder 8°, wordt «onder deze 
letter» vervangen door: in dit onderdeel.

H. In artikel 8, vierde lid, artikel 11, tweede lid, en artikel 15,
tweede lid, wordt telkens «letters» vervangen door: onderdelen.

I. In artikel 27, derde lid, en artikel 50, derde lid, wordt telkens 
«onder letter» vervangen door: in onderdeel.

J. In de bijzondere bepaling op onderdeel a, post 1, van tabel II, 
wordt «de letter» vervangen door: het onderdeel.

ARTIKEL II

In de Invorderingswet 1990 (Stb. 221 )2 worden de volgende wijzi­
gingen aangebracht.

A. Na artikel 42 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
Artikel 42a. Natuurlijke personen aan wie, anders dan als ondernemer

in de zin van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329), diensten 
worden verricht als bedoeld in artikel 6, tweede lid, onderdeel e, aanhef 
en onder 2°, van die wet, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de omzetbe­
lasting welke verschuldigd is door de ondernemer die de dienst verricht.

B. In artikel 43 vervalt (Stb. 329).

1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
19 december 1990, Stb. 624.
2 Gewijzigd bij de wet van 30 mei 1990, 
Stb. 222
Hand. II 1990/91, blz. 2382 t/m 2386 
Kamerstukken I 1990/91, 21 463 (126, 
126a)
Hand I 1990/91, zie vergadering d.d. 5 
maart 1991

ARTIKEL III

Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 7 maart 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de negentiende maart 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin
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